



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Pressemitteilung

Geschäftsergebnis für das erste Halbjahr 2022

Die Union Bancaire Privée weist im ersten Halbjahr 2022 einen Reingewinn von CHF 112,6 Millionen aus

Genf, 18. Juli 2022

- Im ersten Halbjahr 2022 verzeichnete der *Reingewinn* eine Steigerung um 12,4% auf CHF 112,6 Millionen verglichen zum Vorjahresbetrag von CHF 100,2 Millionen.
- Der *Erfolg aus der Geschäftstätigkeit* erfuhr eine Zunahme um 10,5% dank der höheren Nettozinsmarge und der jüngsten Übernahmen.
- Die *verwalteten Vermögen* beliefen sich per Ende Juni 2022 auf CHF 148,2 Milliarden, verglichen mit CHF 160,4 Milliarden per Ende 2021.

Die *verwalteten Vermögen* beliefen sich per Ende Juni 2022 auf CHF 148,2 Milliarden, ein Rückgang von CHF 12,2 Milliarden beziehungsweise 7,6% verglichen mit dem Wert per Ende 2021. Dieser ist auf die starke Korrektur der Finanzmärkte im Berichtszeitraum zurückzuführen. Die Netto-Neugelder fielen mit CHF 3,4 Milliarden positiv aus, was insbesondere auf die Übernahme von Danske Bank International zurückzuführen ist, die im ersten Quartal abgeschlossen wurde. Dadurch konnten die Mittelabflüsse von bestehenden, in erster Linie institutionellen Kunden, aufgewogen werden.

Der *Erfolg aus der Geschäftstätigkeit* erfuhr eine Zunahme um 10,5% auf CHF 620,9 Millionen verglichen zum Vorjahreswert von CHF 562,1 Millionen. Das Wachstum ist vor allem auf die höhere Nettozinsmarge (CHF +42,7 Millionen) zurückzuführen, die von den jüngsten Zinsanhebungen begünstigt wurde, aber auch auf die Übernahme der Aktivitäten von Millennium Banque Privée Ende 2021 sowie von Danske Bank International Anfang 2022. Die Einnahmen aus dem Handelsgeschäft – besonders aus Devisentransaktionen – verbuchten im ersten Halbjahr ein starkes Wachstum (um CHF 16,5 Millionen) und kompensierten dadurch die rückläufige Handelsaktivität unserer Privatkunden.

Der *Betriebsaufwand* erhöhte sich auf CHF 411,7 Millionen verglichen mit den CHF 372,7 Millionen des Vorjahres. Dieser Anstieg um 10,5% ist die direkte Folge der jüngsten Übernahmen und der Investitionen, die in die Rekrutierung mehrerer Teams für unsere priorisierten Märkte und in die Erweiterung unseres nachhaltigen Produktangebots getätigt wurden. Der *Reingewinn* verzeichnete eine Steigerung um 12,4% auf CHF 112,6 Millionen verglichen zum Vorjahresbetrag von CHF 100,2 Millionen.

Die *Kernkapitalquote (Tier 1)* von 23,2% und die *kurzfristige Mindestliquiditätsquote (Liquidity Coverage Ratio, LCR)* von 286,5% veranschaulichen die Qualität der Bilanz und die Finanzkraft der Bank, die auch im langfristigen Rating von Aa2 von Moody's zum Ausdruck kommt, das von der Ratingagentur erneut bestätigt wurde.

«Die drastische Korrektur an den Finanzmärkten und der Anstieg der Volatilität seit Anfang des Jahres hatten einen direkten Einfluss auf unsere Vermögensbasis und die Handelsaktivitäten unserer Kunden. Höhere Zinsen und die vorteilhafte Entwicklung an den Devisenmärkten – insbesondere die Aufwertung des Dollars – erlaubten es uns dennoch, gute Resultate zu erzielen. In dieser von grosser Unsicherheit geprägten Zeit, ausgelöst durch den Ukraine-Konflikt und den Inflationsrisiken, sind Agilität und Anpassungsfähigkeit gefragt, damit wir mit unserem Service- und Produktangebot den Bedürfnissen unserer Kunden gerecht werden und bereit sind, zum richtigen Zeitpunkt wieder zu investieren,» erklärt **Guy de Picciotto, CEO der UBP**.

Weitere Auskünfte erteilen Ihnen gerne

Bernard Schuster

Group Head of Communications (Mediensprecher)
Tel.: +41 58 819 24 70, E-Mail: bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug

Head of Media Relations
Tel.: +41 58 819 75 27, E-Mail: maude.hug@ubp.ch



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Über Union Bancaire Privée (UBP) – www.ubp.com

Die UBP mit Hauptsitz in Genf ist eine der führenden und mit einer Eigenmittelausstattung (Tier 1) von 23,2% eine der bestkapitalisierten Privatbanken der Schweiz. Die Bank ist auf die Vermögensverwaltung für private und institutionelle Kunden spezialisiert. Sie beschäftigt weltweit 1'985 Mitarbeitende an über 20 Standorten und verwaltet CHF 148,2 Milliarden Kundenvermögen (alle Zahlen per 30. Juni 2022).

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2022

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Consolidated statement of income

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	137,925	88,994	48,931	55.0%
Interest and dividends from financial investments	57,540	37,758	19,782	52.4%
Interest expense	(50,982)	(24,932)	26,050	104.5%
Gross result from interest operations	144,483	101,820	42,663	41.9%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	-	-	-	-
Net result from interest operations	144,483	101,820	42,663	41.9%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	409,350	408,537	813	0.2%
Credit-related fees and commissions	1,568	1,425	143	10.0%
Other fees and commissions income	1,270	2,534	(1,264)	(49.9%)
Commission expense	(11,215)	(10,743)	472	4.4%
Fees and commissions	400,973	401,753	(780)	(0.2%)
Result from trading activities and the fair value option	72,512	56,001	16,511	29.5%
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	879	(27)	906	-
Income from participations	1,276	1,992	(716)	(35.9%)
of which, from participations reported using the equity method	-	(253)	253	100.0%
of which, from other non-consolidated participations	1,276	2,245	(969)	(43.2%)
Result from real estate	348	138	210	152.2%
Other ordinary income	453	462	(9)	(1.9%)
Other ordinary expenses	-	(49)	(49)	(100.0%)
Other result from ordinary activities	2,956	2,516	440	17.5%
Total income	620,924	562,090	58,834	10.5%

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(299,197)	(269,485)	29,712	11.0%
General and administrative expenses	(112,537)	(103,235)	9,302	9.0%
Operating expenses	(411,734)	(372,720)	39,014	10.5%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets	(64,228)	(66,616)	(2,388)	(3.6%)
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(8,031)	(1,137)	6,894	606.3%
Operating result	136,931	121,617	15,314	12.6%
Extraordinary income	-	106	(106)	(100.0%)
Taxes	(24,296)	(21,487)	2,809	13.1%
Half-year Group profit	112,635	100,236	12,399	12.4%
of which minority interests in Group profit	103	92	11	12.0%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
Assets		
Cash and cash equivalents	1,803,992	5,574,847
Due from banks	3,616,754	3,196,097
Due from securities financing transactions	574,410	364,460
Due from clients	9,550,945	10,491,593
Mortgages	2,397,522	2,171,942
Trading portfolio assets	1,647,746	1,660,339
Positive replacement values of derivative financial instruments	1,414,200	530,245
Other financial instruments at fair value	1,628,149	2,103,184
Financial investments	13,400,488	11,494,630
Accrued income and prepaid expenses	191,322	174,392
Non-consolidated participations	3,580	3,550
Tangible fixed assets	298,906	305,769
Intangible assets	269,933	218,650
Other assets	378,536	495,014
Total assets	37,176,483	38,784,712
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
---------------------	----------------------------------

Liabilities

Due to banks	1,399,488	609,258
Liabilities from securities financing transactions	1,945,561	5,127,130
Due in respect of client deposits	27,663,309	26,487,668
Liabilities from trading portfolios		
Negative replacement values of derivative financial instruments	1,301,358	1,050,003
Liabilities from other financial instruments at fair value	1,747,773	2,294,641
Bond issues and central mortgage institution loans	335,000	335,000
Accrued expenses and deferred income	222,592	313,395
Other liabilities	64,764	56,965
Provisions	37,875	32,484
Total liabilities	34,717,720	36,306,544

Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	963,131	894,047
Minority interests in equity	286	180
Half-year/annual Group profit	112,635	201,230
of which minority interests in Group profit	103	106
Total equity	2,458,763	2,478,168

Total liabilities and equity	37,176,483	38,784,712
-------------------------------------	-------------------	-------------------

Total subordinated liabilities	-	-
---------------------------------------	----------	----------

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
---------------------	----------------------------------

Contingent liabilities	637,211	627,659
Irrevocable commitments	279,271	63,857
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	988,055	1,008,314
Credit commitments (deferred payments)	3,260	4,090

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Half-year net profit	112.6	100.2	12.4	12.4%
Operating result	136.9	121.6	15.3	12.6%
Client assets (in CHF billion)	148.2	161.1	(12.9)	(8.0%)

Total operating income	620.9	562.1	58.8	10.5%
Net result from interest operations	144.5	101.8	42.7	41.9%
Net fees and commissions income	401.0	401.8	(0.8)	(0.2%)
Profit on trading operations and on fair value options	72.5	56.0	16.5	29.5%

Total operating expenses	411.7	372.7	39.0	10.5%
Personnel expenses	299.2	269.5	29.7	11.0%
General and administrative expenses	112.5	103.2	9.3	9.0%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	72.3	67.8	4.5	6.7%

	As at 30.06.2022	As at 31.12.2021	Variation	Variation in %
Total assets	37,176.5	38,784.7	(1,608.2)	(4.1%)
Shareholders' equity	2,458.8	2,478.2	(19.4)	(0.8%)
Share capital	300.0	300.0	-	-
Capital reserves	867.3	867.3	-	-
Reserves and retained earnings	963.1	894.0	69.1	7.7%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	-	-
Operating cost / income ratio	66.3%	66.5%	-	-
Cost / income ratio after depreciation	77.9%	78.1%	-	-
Return on equity (ROE)	9.3%	8.4%	-	-
Shareholders' equity / total assets	6.3%	6.4%	-	-
Tier 1 capital ratio	23.2%	25.2%	-	-
Liquidity coverage ratio (LCR)	286.5%	274.5%	-	-
Leverage ratio (LERA)	5.5%	5.4%	-	-
Net stable funding ratio (NSFR)	169.6%	162.6%	-	-